
1

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA STIPULA DEI CONTRATTI PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGRAMMI INNOVATIVI IN SALUTE MENTALE AI SENSI DEL 
DECRETO DG WELFARE N. 2245 DEL 17.02.2023

IL DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo sostituto Dott.ssa Raffaella Clelia Borra Favorevole



2

PREMESSO che con DGR XI/7758 del 28.12.2022 (Allegato 1), avente ad oggetto “Determinazioni 
in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con l’Assessore Caparini 
e Lucchini)”, sono state rese disponibili le risorse per il finanziamento del Sistema Sanitario 
Regionale per l’anno 2023;

DATO ATTO che con il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2245 del 17.02.2023 avente 
ad oggetto “Determinazioni in ordine alla realizzazione di programmi innovativi in salute mentale. 
Finanziamento alle ATS per l’anno 2023 e indicazioni relative alla stipula dei contratti con gli 
erogatori pubblici e privati coinvolti” sono stati approvati i programmi innovativi per la salute 
mentale;

PRESO ATTO che nell’Allegato al Decreto sopra citato il finanziamento previsto per l’ATS Brianza 
corrisponde complessivamente a € 1.045.474,00 per la realizzazione dei seguenti programmi 
innovativi in salute mentale:

Codice 
progetto Titolo del progetto di Psichiatria Ente erogatore Finanziamento 

2023

TR23 Una rete per il lavoro ASST Lecco € 154.985,00

TR82 Trattamento precoce dei disturbi mentali gravi 
all’esordio ASST Lecco € 105.000,00

TR99 Trattamento territoriale dei disturbi del 
comportamento alimentare di tipo anoressico ASST Lecco € 30.000,00

TR59 Disagio mentale e carcere
Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei Tintori

€ 130.000,00

TR60
Disagio mentale e sociale tra adolescenza e età 
adulta. Attivazione di un progetto clinico per le 
aree dei disturbi emergenti

Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei Tintori

€ 50.000,00

TR61

Valutazione multidimensionale e 
multidisciplinare per l’utente affetto da 
disturbi del comportamento alimentare con 
progetto terapeutico riabilitativo individuale in 
struttura semiresidenziale

Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei Tintori

€ 60.000,00

TR116

Inclusione territoriale di migranti con disagio 
psichico. Implementazione di un modello 
sperimentale di interventi integrati per la 
diagnosi precoce, abilitazione e riabilitazione.

Fondazione 
IRCCS San 
Gerardo dei Tintori

€ 30.000,00

TR57

Trattamento precoce dei primi casi di disturbo 
psicotico in soggetti giovani. Individuazione 
precoce dei soggetti con esordio psicotico. 
Valutazione precoce soggetti “a rischio”

ASST Brianza € 343.341,00

TR108

Valutazione, lavoro di rete e attività 
consulenziale a favore di utenti con fragilità 
psichiatrica determinata da doppia diagnosi di 
ritardo mentale e patologie psichiatriche, con 
anomalie del comportamento, al 
raggiungimento della maggiore età. 

ASST Brianza € 26.210,00



3

TR62 So-Stare con voi. Inserimento eterofamiliare 
supportato per adulti con disturbi psichici

Novo Millennio 
soc. coop. Onlus € 115.938,00

TOTALE € 1.045.474,00

DATO ATTO che:

- ai sensi del citato Decreto le ATS assegnatarie del budget dovranno sottoscrivere con gli Enti 
erogatori pubblici e privati accreditati e a contratto proponenti i programmi innovativi in salute 
mentale un contratto integrativo specifico per l’area dell’innovazione che identifica la quota 
aggiuntiva rispetto a quanto contrattualizzato per l’attività ordinaria di psichiatria per l’anno 2023;

- gli oneri derivanti dai contratti integrativi sottoscritti, corrispondenti al totale complessivo di € 
1.045.474,00 per la realizzazione dei programmi innovativi in salute mentale per l’anno 2023, 
risultano finanziati secondo quanto riportato nel Decreto della Direzione Generale Welfare n. 
2245 del 17.02.2023, ovvero ricompresi nelle risorse già definite dal Decreto n. 1780 del 
10.02.2023 della D.C. Presidenza – U.O. Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio 
Sanitario;

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 267 del 29.06.2023, con cui è stata approvata la 
sottoscrizione dei contratti ordinari per l’anno 2023, ivi inclusi quelli per la psichiatria;

PRESO ATTO della nota prot. 72098/23 del 15.09.2023, con cui sono stati trasmessi agli Enti 
interessati i contratti dei programmi innovativi in salute mentale;

PRESO ATTO altresì della stipula dei contratti di cui trattasi da parte degli Enti interessati, pervenuti 
rispettivamente con nota:

- ASST Brianza: prot. ATS n. 72979/23 del 20.09.2023;

- ASST Lecco: prot. ATS n. 72890/23 del 19.09.2023;

- Fondazione IRCCS San Gerardo dei Tintori di Monza: prot. ATS n. 72838/23 del 19.09.2023;

- Novo Millennio soc. coop. Onlus: prot. ATS n. 72946/23 del 20.09.2023;

DATO ATTO altresì che l'onere di € 1.045.474,00 sarà registrato come segue:

- € 115.938,00 sul conto 420.026.025 (Prestazioni Psichiatria programmi innovativi salute mentale 
da privato) del Bilancio Sanitario 2023;

- € 929.536 sul conto 420.021.005 (Prestazioni Psichiatria programmi innovativi salute mentale da 
pubblico) del Bilancio Sanitario 2023;

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Negoziazione e Governo delle Prestazioni, 
Dott. Paolo Marrazzo che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio Programmazione 
Finanziaria Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA



4

per le motivazioni indicate in premessa:

 di prendere atto della stipula dei contratti integrativi per la realizzazione di programmi innovativi 
in salute mentale, in attuazione del Decreto della Direzione Generale Welfare n. 2245 del 
17.02.2023;

 di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell’onere di € 1.045.474,00 come 
segue:

- € 115.938,00 sul conto 420.026.025 (Prestazioni Psichiatria programmi innovativi salute 
mentale da privato) del Bilancio Sanitario 2023;

- € 929.536 sul conto 420.021.005 (Prestazioni Psichiatria programmi innovativi salute mentale 
da pubblico) del Bilancio Sanitario 2023;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di comunicare l’adozione del decreto alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Paolo Marrazzo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2023    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 14/23-12/23

Conto n.: 420.026.025/420.021.005               Importo: € 115.938
                                                  €  929.536

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      


		2023-09-28T16:21:20+0200
	CARMELO SCARCELLA




